

21.2.2024

A9-0445/295

**Emenda 295**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta ghal direttiva**

**Artikolu 7 – paragrafu 1 – punt a**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(a) 16-il sena ghall-kategoriji **AM, AI**  
u B1;

(a) 16-il sena ghall-kategoriji **AM** u  
B1;

Or. en

21.2.2024

A9-0445/296

**Emenda 296**  
**Elena Kountoura**  
f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**  
**Karima Delli**  
Il-liċenzji tas-sewqan  
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta għal direttiva**  
**Artikolu 7 – paragrafu 1– punt b**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(b) 18-il sena għall-kategoriji A2, B, BE, C1 u C1E;

(b) 18-il sena għall-kategoriji **A1**, A2, B, BE, C1 u C1E;

Or. en

21.2.2024

A9-0445/297

**Emenda 297**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzja tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta ghal direttiva**

**Artikolu 7 – paragrafu 2 – parti introduttorja**

*Test propost mill-Kummissjoni*

2. L-Istati Membri jistgħu jgħollu ***jew ibaxxu*** l-età minima għall-ħruġ ta' liċenzja tas-sewqan:

*Emenda*

2. L-Istati Membri jistgħu jgħollu l-età minima għall-ħruġ ta' liċenzja tas-sewqan:

Or. en

21.2.2024

A9-0445/298

**Emenda 298**

**Elena Kountoura**

f'isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta ghal direttiva**

**Artikolu 7 – paragrafu 2 – punt a**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(a) għall-kategorija AM *jistghu jbaxxuha sa 14-il sena jew jgholluha* sa 18-il sena;

(a) għall-kategorija AM sa 18-il sena;

Or. en

21.2.2024

A9-0445/299

**Emenda 299**  
**Elena Kountoura**  
f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**  
**Karima Delli**  
Il-liċenzji tas-sewqan  
(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta ghal direttiva**  
**Artikolu 7 – paragrafu 2 – punt ca (ġdid)**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

*(ca) għall-kategorija A2 sa 20 sena*

Or. en

21.2.2024

A9-0445/300

**Emenda 300**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta ghal direttiva**

**Artikolu 9 – paragrafu 2 – punt e**

*Text proposed by the Commission*

*Amendment*

(e) il-liċenzji mahruġa għal kwalunkwe kategorija għandhom ikunu validi għall-vetturi fil-kategorija AM. Madankollu, fir-rigward ta' liċenzji tas-sewqan mahruġa fit-territorju tiegħu, Stat Membru jista' jillimita l-ekwivalenzi għall-kategorija AM sal-kategoriji A1, A2 u A, jekk dak l-Istat Membru jimponi test Prattiku bħala kundizzjoni sabiex tingħata liċenzja tal-kategorija AM;

(e) il-liċenzji mahruġa għal kwalunkwe kategorija għandhom ikunu validi għall-vetturi fil-kategorija AM ***bil-kundizzjoni li r-rekwiżiti minimi tat-tahriġ Prattiku tal-muturi jew it-test tal-hiliet u l-imġiba jitlestew b'suċċess, hliet għad-detenturi tal-liċenzji A1, A2 u A.*** Madankollu, fir-rigward ta' liċenzji tas-sewqan mahruġa fit-territorju tiegħu, Stat Membru jista' jillimita l-ekwivalenzi għall-kategorija AM sal-kategoriji A1, A2 u A, jekk dak l-Istat Membru jimponi test Prattiku bħala kundizzjoni sabiex tingħata liċenzja tal-kategorija AM;

Or. en

21.2.2024

A9-0445/301

**Emenda 301**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta għal direttiva**

**Artikolu 9 – paragrafu 3 – subparagrafu 1 – punt b**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(b) muturi tal-kategorija A1 b'liċenzja għall-kategorija B.

(b) muturi tal-kategorija A1 b'liċenzja għall-kategorija B, ***sogġetti għar-rekwiżiti ta' taħriġ Prattiku minimu jew test tal-hiliet u l-imġiba għall-kategoriji tal-muturi.***

Or. en

21.2.2024

A9-0445/302

**Emenda 302**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta għal direttiva**

**Artikolu 14**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

*Artikolu 14*

*imhassar*

*Skema ta' sewqan akkumpanjat*

*1. B'deroga mill-Artikolu 7(1), il-punti (b) u (d) rispettivament, l-Istati Membri għandhom joħorġu liċenzji tas-sewqan, f'konformità mal-Artikolu 10(1), għall-kategoriji B u C immarkati bil-kodiċi tal-Unjoni 98.02 speċifikat fil-Parti E tal-Anness I lill-applikanti li jkunu laħqu l-età ta' 17-il sena.*

*2. Id-detenturi ta' liċenzja tas-sewqan immarkata bil-kodiċi tal-Unjoni 98.02 li ma jkunux laħqu l-età ta' 18-il sena għandhom isuqu biss meta jkunu akkumpanjati minn persuna li tissodisfa l-kundizzjonijiet li ġejjin:*

*(a) ikollha età minima ta' 25 sena;*

*(b) ikollha liċenzja tas-sewqan tal-kategorija rilevanti mahruġa aktar minn 5 snin ilu;*

*(c) ma kinitx soġġetta għal skwalifika tas-sewqan matul l-aħhar 5 snin;*

*(d) ma kinitx soġġetta għal deċiżjoni fil-qasam tal-liġi kriminali li tirriżulta minn reat relatat mat-traffiku fit-toroq;*

*(e) fil-każ ta' vettura tal-kategorija C, ikollha l-kwalifika u t-taħriġ ipprovduti mid-Direttiva (UE) 2022/2561.*

AM\1297452MT.docx

PE756.890v01-00



**3. L-Istati Membri jistghu jehtiegu l-identifikazzjoni tal-persuni li jakkumpanjawhom imsemmija fil-paragrafu 2 sabiex jiżguraw il-konformità ma' dan l-Artikolu. L-Istati Membri jistghu jillimitaw l-ghadd ta' persuni ta' akkumpanjament possibbli.**

**4. L-Istati Membri jistghu japplikaw kundizzjonijiet addizzjonali għall-ħruġ ta' liċenzja tas-sewqan immarkata bil-kodiċi tal-Unjoni 98.02 għal applikanti li ma jkunux laħqu l-età ta' 18-il sena. Huma għandhom jinfurmaw b'dan lill-Kummissjoni. Il-Kummissjoni għandha tagħmel din l-informazzjoni disponibbli għall-pubbliku.**

Or. en

#### *Ġustifikazzjoni*

*Wieħed mill-objettivi ewlenin ta' din il-leġiżlazzjoni huwa li ttejjeb is-sikurezza fit-toroq u tikkontribwixxi għal "Viżjoni Żero" u l-miri li jitnaqqsu l-imwiet fit-toroq u l-korrimenti serji b'50 % sal-2030. It-tnaqqis tal-etajiet minimi għas-sewqan ta' trakkijiet u karozzi tal-linja fl-UE jżid ir-riskji għas-sikurezza għall-utenti kollha tat-triq, u b'hekk iwassal għar-riżultati opposti.*

21.2.2024

A9-0445/303

**Emenda 303**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta għal direttiva**

**Artikolu 15 – paragrafu 2**

*Test propost mill-Kummissjoni*

2. L-Istati Membri għandhom jistabbilixxu regoli dwar il-penali għas-sewwieqa godda li jsuqu b'livell ta' alkoħol fid-demmm li jaqbeż 0,0 g/ml **u** għandhom jiehdu l-miżuri kollha meħtieġa biex jiżguraw li dawn jiġu implimentati. Dawk il-penali għandhom ikunu effettivi, proporzjonati, dissważivi u **b'mod li ma jiddiskriminawx**.

*Emenda*

2. L-Istati Membri għandhom jistabbilixxu regoli dwar il-penali għas-sewwieqa godda li jsuqu b'livell ta' alkoħol fid-demmm li jaqbeż 0,2 g/mL **jew li jkunu taht l-influenza ta' sustanzi psikotropiċi jew narkotiċi. L-awtoritajiet tal-infurzar tal-Istati Membri għandhom jistabbilixxu limitu tekniku ta' kejl ta' tolleranza żero abbażi tal-aktar limitu baxx ta' kwantifikazzjoni li jqis l-esponiment passiv jew aċċidentali u** jiehdu l-miżuri kollha meħtieġa biex jiżguraw li dawn jiġu implimentati. Dawk il-penali għandhom ikunu effettivi, proporzjonati, dissważivi u **nondiskriminatorji u jistgħu jinkludu skwalifiki mis-sewqan. L-Istati Membri jistgħu jestendu l-applikazzjoni tas-sistema ta' tolleranza żero għad-drogi psikoattivi illeċiti għas-sewwieqa kollha.**

Or. en

21.2.2024

A9-0445/304

**Emenda 304**

**Elena Kountoura**

f' isem il-Grupp The Left

**Rapport**

**Karima Delli**

Il-liċenzji tas-sewqan

(COM(2023)0127 – C9-0035/2023 – 2023/0053(COD))

**A9-0445/2023**

**Proposta għal direttiva**

**Artikolu 23**

id-Direttiva (UE) 2022/2561;

Artikolu 5 – paragrafu 2 – punt c

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

*Artikolu 23*

*imhassar*

*Emendi għad-Direttiva (UE) 2022/2561*

*Fl-Artikolu 5(2) tad-Direttiva*

*(UE) 2022/2561, għandu jiżdied il-*

*punt (c) li ġejj:*

*“(c) mill-età ta’ 17-il sena, vettura fil-kategorija tal-liċenzja C, dment li jkollha CPC kif imsemmi fl-Artikolu 6(1), u biss skont il-kundizzjonijiet stabbiliti fl-Artikolu 14(2) tad-Direttiva [REFERENZA GĦAL DIN ID-DIRETTIVA];”*

Or. en

*Ġustifikazzjoni*

*Wieħed mill-obiettivi ewlenin ta’ din il-legiżlazzjoni huwa li ttejjeb is-sikurezza fit-toroq u tikkontribwixxi għal “Viżjoni Żero” u l-miri li jitnaqqsu l-imwiet fit-toroq u l-korrimenti serji b’50 % sal-2030. It-tnaqqis tal-etajiet minimi għas-sewqan ta’ trakkijiet u karożzi tal-linja fl-UE jżid ir-riskji għas-sikurezza għall-utenti kollha tat-triq, u b’hekk iwassal għar-rizultati opposti.*